
 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

1/6

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 03/2023 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 2 ............................................................. 



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 01/2023

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

2/6

RESOLUÇÃO Nº 03/2023 DE 07 DE
DEZEMBRO DE 2022.

Aprova os Calendários Escolares e estabelece
normas complementares para o ano letivo de 2023,

do Sistema Municipal de Ensino de Miracema do
Tocantins e dá outras providências

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MIRACEMA DO TOCANTINS – TOCANTINS,
no uso das suas competências que lhe confere
o Art. 7º do Regimento Interno do Conselho
Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições, aprova e sanciona a Resolução.

CONSIDERANDO que o calendário escolar
necessita estar adequado às necessidades e
atividades locais e regionais;

CONSIDERANDO que a elaboração do
calendário é uma ação fundamental da
comunidade escolar (professores, funcionários,
alunos e pais e/ou responsáveis);

CONSIDERANDO as formas alternativas de
organização curricular (etapas e modalidades);

CONSIDERANDO a Educação Infantil a
primeira etapa da educação básica conforme
resolução nº 2, de 9 de outubro de 2018, art.
3°.

CONSIDERANDO a realidade das escolas do
campo e sua necessidade de adequação às
peculiaridades locais (arts. 23, §2º e 28 da LDB

nº 9.394/96);

CONSIDERANDO os demais dispositivos legais,
normativos e administrativos vigentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprova os Calendários Escolares da
Rede Municipal de Ensino de Miracema do
Tocantins - TO, que segue: Calendário da
Educação Infantil; Calendário Padrão e
Calendário da Educação de Jovens e Adultos -
EJA.

Art.   2° - Os Calendários aprovados constituem
documentos normalizados com ocorrências
sendo, de caráter flexíveis.

JANEIRO /2023

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS

09 a 20/01/2023 Matrícula dos novatos podendo ser realizada pelo Gestor e/ou
Coordenador e Técnico de Secretaria Escolar.

16/01/2023 Organização interna da Equipe escolar

17 e 18/01/2023

Dia 17/01/2023 -   Formação Continuada/Planejamento
(SEMED)
Matutino- “Os desafios da Educação Inclusiva na Escola” -
Educação Infantil e Ensino Fundamental
Vespertino - “Prática pedagógica docente no contexto do
Documento Curricular do Tocantins” - Educação Infantil
Dia 18/01/2023
Matutino - “O trabalho Interdisciplinar no contexto do DCT- Anos
iniciais” - 1º fase
Vespertino - “O trabalho Interdisciplinar no contexto do DCT -
Anos finais” - 2º fase

19 e 20
/01/2023

Planejamento - Será quinzenal tendo como referência o
Documento Curricular do Tocantins, como estrutura de Plano Anual.
Para elaboração do Plano quinzenal os professores farão uso do
Documento Curricular do Tocantins, Livros Didáticos, Pesquisas e
materiais disponíveis na plataforma do CAED. É importante
considerar também atividades que envolvam o Trabalho
interdisciplinar, Projetos didáticos, Sequência Didática e Atividades
Individuais e coletivas.

23/01/2023 Início das aulas/acolhimento

30/01 a
03/02/23

Avaliação Diagnóstica - Será realizada no início do primeiro e
segundo semestre, conforme exposto no calendário escolar/2023.
Para a realização da avaliação, deverá ser utilizado o material
disponível na Plataforma do CAED. Vale ressaltar, que os alunos
que não estiverem presentes na data da aplicação, deverão realizar
a avaliação posteriormente.

 
CALENDÁRIO EJA
09 a 13/01/2023 Matrícula dos Novatos

24/01/2023 Formação Continuada - (Definir horário) - Metodologia do
Trabalho na Educação de Jovens e Adultos - EJA;

25 a 27/01/2023

O planejamento quinzenal será realizado tendo como referência o
Documento Curricular do Tocantins, como estrutura de Plano
Anual. Para elaboração do Plano quinzenal os professores farão uso
do Documento Curricular do Tocantins, Livros Didáticos, Pesquisas
e materiais disponíveis na plataforma do CAED. É importante
considerar também atividades que envolvam o Trabalho
interdisciplinar, Projetos didáticos, Sequência Didática e Atividades
Individuais e coletivas.

30/01/2023 Início do ano letivo/Acolhimento
 
CALENDÁRIO – ED. INFANTIL



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 01/2023

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

3/6

17/01/2023

Dia 17/01/2023 - Formação Continuada/Planejamento
(SEMED)
Matutino- “Os desafios da Educação Inclusiva na Escola” -
Educação Infantil e Ensino Fundamental
Vespertino - “Prática pedagógica docente no contexto do
Documento Curricular do Tocantins” - Educação Infantil

19 e 20/01/2023

Planejamento – será quinzenal tendo como referência o
Documento Curricular do Tocantins, como estrutura de Plano Anual.
Para elaboração do Plano quinzenal os professores farão uso do
Documento Curricular do Tocantins, Livros Didáticos, Pesquisas e
materiais disponíveis na plataforma do CAED. É importante
considerar também atividades que envolvam o Trabalho
interdisciplinar, Projetos didáticos, Sequência Didática e Atividades
Individuais e coletivas.

23/01/2023 Inicio das aulas/ acolhimento
Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.

FEVEREIRO/2023

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS
01 a 03/02/2023 Continuidade da Avaliação Diagnóstica – CAED.
 
CALENDÁRIO- EJA

06 a 10/02/2023

Avaliação Diagnóstica - Será realizada no início do primeiro e
segundo semestre, conforme exposto no calendário escolar/2023.
Para a realização da avaliação, deverá ser utilizado o material
disponível na Plataforma do CAED. Vale ressaltar, que os alunos
que não estiverem presentes na data da aplicação, deverão
realizar a avaliação posteriormente

 
CALENDÁRIO – ED. INFANTIL
 Sem ocorrências
Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.
 

MARÇO/2023

CALENDÁRIO PADRÃO

DIAS OCORRÊNCIAS

10/03/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária/ano escolar
dos alunos, visando o desenvolvimento de atividades pedagógicas
diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos esportivos,
cinema na escola, feiras culturais, oficinas de Leitura, Matemática,
poesia, jogral, trava-língua, rima, concurso musical, feira de
ciências dentre outras, conforme o Projeto Político Pedagógico da
Instituição e no Plano de Ação do P.P.P.

13/03/2023

Pré- Conselho - deverão ser realizados nos dias de
planejamentos coletivos, sendo insuficiente a escola pode
organizar-se, realizando o em dois dias, de forma que garanta às
4h/aulas com alunos em salas.  Participantes neste processo
apenas a comunidade escolar interna

31/03/2023 Avaliação Bimestral - Tendo como referência a Plataforma
CAED.

 

CALENDÁRIO- EJA

 Sem ocorrências

 

CALENDÁRIO – ED. INFANTIL

10/03/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária das crianças,
visando o desenvolvimento de atividades pedagógicas
diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos esportivos, noite
do pijama, conforme o Projeto Político Pedagógico da Instituição e
Plano de Ação do P.P.P.    

13/03/2023

Pré- Conselho de Desenvolvimento Infantil - deverão ser
realizados nos dias de planejamentos coletivos, sendo insuficiente
o tempo/período, a escola pode se reorganizar, em outro
momento, de forma que garanta às horas aulas com as crianças
em salas de acordo com o atendimento.  Participantes neste
processo somente a comunidade escolar interna.

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.  

ABRIL/2023

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS

03 a 06/04/2023 Avaliação Bimestral – Tendo como referência a Plataforma
CAED.

10 a 12/
04/2023

Recuperação Bimestral - Os alunos que apresentarem a média
bimestral menor que 7,0 e/ou não alcançaram as habilidade
propostas, fica esta semana para a realização de recuperação da
aprendizagem por meio de atividades orais e escritas internas
e/ou externas.

20/04/2023
Conselho de Classe - deverão ser realizados com todas as
representatividades da comunidade escolar interna e externa.
Conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

 
CALENDÁRIO-EJA

DIA 14/04/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária/ano escolar
dos alunos, visando o desenvolvimento de atividades pedagógicas
diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos esportivos, cinema
na escola, feiras culturais, oficinas de Leitura, Matemática, poesia,
jogral, trava-língua, rima, concurso musical, feira de ciências
dentre outras, conforme o Projeto Político Pedagógico da
Instituição e Plano de Ação do P.P.P.

 
CALENDÁRIO – ED. INFANTIL

20/04/2023

Conselho de Desenvolvimento Infantil -  deverão ser
realizados com todas as representatividades da comunidade
escolar interna e externa, em conformidade com a Base Nacional
Comum Curricular - BNCC. Socialização e entrega de Relatório de
desenvolvimento infantil.

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.                         

MAIO/2023     

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS

26/05/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária/ano escolar
dos alunos, visando o desenvolvimento de atividades pedagógicas
diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos esportivos, cinema
na escola, feiras culturais, oficinas de Leitura, Matemática, poesia,
jogral, trava-língua, rima, concurso musical, feira de ciências
dentre outras, conforme o Projeto Político Pedagógico da
Instituição e Plano de Ação do P.P.P.

CALENDÁRIO-EJA
 Sem ocorrência
 
CALENDÁRIO- ED. INFANTIL

26/05/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária das crianças,
visando o desenvolvimento de atividades pedagógicas
diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos esportivos, noite
do pijama, conforme o Projeto Político Pedagógico da Instituição e
Plano de Ação do P.P.P.    



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 01/2023

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

4/6

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.

JUNHO/2023

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS

05/06/2023

Pré - Conselho - deverão ser realizados nos dias de
planejamentos coletivos, sendo insuficiente o tempo/período, a
escola pode se reorganizar, em outro momento, de forma que
garanta às 4h/aulas com alunos em salas.  Participantes neste
processo somente a comunidade escolar interna.

19 a 23/06/2023 Avaliação Bimestral – Tendo como referência a Plataforma
CAED.

26 a 28/06/2023

Recuperação Bimestral - Os alunos que apresentarem a média
bimestral menor que 7,0 e/ou não alcançaram as habilidade
propostas, fica esta semana para a realização de recuperação da
aprendizagem por meio de atividades orais e escritas internas
e/ou externas.

30/06/2023
Conselho de Classe - deverão ser realizados com todas as
representatividades da comunidade escolar interna e externa,
conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

 
CALENDÁRIO - EJA
26 a 30/
06/2023 Matrículas dos veteranos

26/06/2023
Conselho de Classe - deverão ser realizados com todas as
representatividades da comunidade escolar interna e externa.
Conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

27 a 29/06/2023 Recuperação Final

30/06/2023
Conselho de Classe Final - deverão ser realizados com todas as
representatividades da comunidade escolar interna e externa.
Conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

 
CALENDÁRIO DA ED. INFANTIL

05/06/2023

Pré- Conselho de Desenvolvimento Infantil - deverão ser
realizados nos dias de planejamentos coletivos, sendo insuficiente
o tempo/período, a escola pode se reorganizar, em outro
momento, de forma que garanta às horas aulas com as crianças
em salas de acordo com o atendimento.  Participantes neste
processo somente a comunidade escolar interna.

30/06/203

Conselho de Desenvolvimento Infantil -  deverão ser
realizados com todas as representatividades da comunidade
escolar interna e externa, em conformidade com a Base Nacional
Comum Curricular - BNCC. Socialização e entrega de Relatório de
desenvolvimento infantil.

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.

JULHO/2023

CALENDÁRIO PADRÃO

DIAS OCORRÊNCIAS

31/07/2023
Formação Continuada (SEMED) - Matutino/vespertino -
Seminário “Os desafios da Educação na Rede Municipal de
Miracema do Tocantins: construindo novos caminhos''.

CALENDÁRIO- EJA

31/07/2023 Início do semestre/acolhimento

  

CALENDÁRIO EDUCAÇÃO INFANTIL

31/072023
Formação Continuada - Matutino/vespertino - Seminário “Os
desafios da Educação na Rede Municipal de Miracema do
Tocantins: construindo novos caminhos''.

 

 AGOSTO

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS
01/082023 Início do semestre/Acolhimento

07 a 11/08/2023

Avaliação diagnóstica - Será realizada no início do primeiro e
segundo semestre, conforme exposto no calendário
escolar/2023. Para a realização da avaliação, deverá ser utilizado
o material disponível na Plataforma do CAED. Vale ressaltar, que
os alunos que não estiverem presentes na data da aplicação,
deverão realizar a avaliação posteriormente

 
CALENDÁRIO- EJA

07 a 11/08/2023

Avaliação diagnóstica - Será realizada no início do primeiro e
segundo semestre, conforme exposto no calendário
escolar/2023. Para a realização da avaliação, deverá ser utilizado
o material disponível na Plataforma do CAED. Vale ressaltar, que
os alunos que não estiverem presentes na data da aplicação,
deverão realizar a avaliação posteriormente

12/08/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária/ano escolar
dos alunos, visando o desenvolvimento de atividades
pedagógicas diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos
esportivos, cinema na escola, feiras culturais, oficinas de Leitura,
Matemática, poesia, jogral, trava-língua, rima, concurso musical,
feira de ciências dentre outras, conforme o Projeto Político
Pedagógico da Instituição e no Plano de Ação do P.P.P.

 
CALENDÁRIO DA ED. INFANTIL
01/08/2023 Início das aulas segundo semestre/acolhimento
Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.

SETEMBRO

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS

18/09/2023

Pré - Conselhos - deverão ser realizados nos dias de
planejamentos coletivos, sendo insuficiente o tempo/período, a
escola pode se reorganizar, em outro momento, de forma que
garanta às 4h/aulas com alunos em salas.  Participantes neste
processo somente a comunidade escolar interna.

22/09/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária/ano escolar
dos alunos, visando o desenvolvimento de atividades
pedagógicas diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos
esportivos, cinema na escola, feiras culturais, oficinas de Leitura,
Matemática, poesia, jogral, trava-língua, rima, concurso musical,
feira de ciências dentre outras, conforme o Projeto Político
Pedagógico da Instituição e no Plano de Ação do P.P.P.

25 a 29/09/2023 Avaliação bimestral - Tendo como referência a Plataforma CAED.
 
CALENDÁRIO-EJA
 Sem ocorrência
 
CALENDÁRIO DA ED. INFANTIL

18/09/2023

Pré- Conselho de Desenvolvimento Infantil - deverão ser
realizados nos dias de planejamentos coletivos, sendo
insuficiente o tempo/período, a escola pode se reorganizar, em
outro momento, de forma que garanta às horas aulas com as
crianças em salas de acordo com o atendimento.  Participantes
neste processo somente a comunidade escolar interna.

22/09/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária das crianças,
visando o desenvolvimento de atividades pedagógicas
diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos esportivos, noite
do pijama, conforme o Projeto Político Pedagógico da Instituição
e Plano de Ação do P.P.P.  

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 01/2023

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

5/6

OUTUBRO

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS

02 a 04/10/2023

Recuperação bimestral - Os alunos que apresentarem a média
bimestral menor que 7,0 e/ou não alcançaram as habilidade
propostas, fica esta semana para a realização de recuperação da
aprendizagem por meio de atividades orais e escritas internas
e/ou externas.

11/10/2023
Conselho de Classe - deverão ser realizados com todas as
representatividades da comunidade escolar interna e externa,
conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

 
CALENDÁRIO-EJA
 Sem ocorrências
 
CALENDÁRIO DA ED. INFANTIL

11/10/2023

Conselho de Desenvolvimento Infantil - deverão ser
realizados com todas as representatividades da comunidade
escolar interna e externa, em conformidade com a Base Nacional
Comum Curricular - BNCC. Socialização e entrega de Relatório de
desenvolvimento infantil.

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.

NOVEMBRO

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS

20/11/2023

Pré- Conselhos - deverão ser realizados nos dias de
planejamentos coletivos, sendo insuficiente a escola pode
organizar-se, realizando o em dois dias, de forma que garanta às
4h/aulas com alunos em salas.  Participantes neste processo
apenas a comunidade escolar interna

27/11 a 01/12 Avaliação bimestral - Tendo como referência a Plataforma CAED.
 
CALENDÁRIO-EJA
 Sem ocorrências
 
CALENDÁRIO DA ED. INFANTIL

20/11/2023

Pré- Conselho de Desenvolvimento Infantil - deverão ser
realizados nos dias de planejamentos coletivos, sendo
insuficiente o tempo/período, a escola pode se reorganizar, em
outro momento, de forma que garanta às horas aulas com as
crianças em salas de acordo com o atendimento.  Participantes
neste processo somente a comunidade escolar interna.

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.

DEZEMBRO/2023

CALENDÁRIO PADRÃO
DIAS OCORRÊNCIAS
01/12/2023 Continuação da avaliação bimestral - CAED

04 a 08/12/2023

Recuperação bimestral - os alunos que apresentarem a média
bimestral menor que 7,0 e/ou não alcançaram as habilidade
propostas, fica esta semana para a realização de recuperação da
aprendizagem por meio de atividades orais e escritas internas
e/ou externas.

18 a 21/12/2023 Renovação de matrículas

20/12/2023

Circuito Pedagógico - a atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária/ano escolar
dos alunos, visando o desenvolvimento de atividades
pedagógicas diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos
esportivos, cinema na escola, feiras culturais, oficinas de Leitura,
Matemática, poesia, jogral, trava-língua, rima, concurso musical,
feira de ciências dentre outras, conforme o Projeto Político
Pedagógico da Instituição e no Plano de Ação do P.P.P.

21/12/2023
Conselho de Classe - deverão ser realizados com todas as
representatividades da comunidade escolar interna e externa.
Conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

 
CALENDÁRIO-EJA

09/12/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária/ano escolar
dos alunos, visando o desenvolvimento de atividades
pedagógicas diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos
esportivos, cinema na escola, feiras culturais, oficinas de Leitura,
Matemática, poesia, jogral, trava-língua, rima, concurso musical,
feira de ciências dentre outras, conforme o Projeto Político
Pedagógico da Instituição e no Plano de Ação do P.P.P.

18/12/2023
Conselho de Classe - deverão ser realizados com todas as
representatividades da comunidade escolar interna e externa,
conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

18 a 21/12/2023 Pré matrícula
19 a 21
/12/2023

Recuperação final - replanejar e aplicar atividade para que os
alunos atinjam os avanços necessários na aprendizagem.

22/12/2023
O Conselho de Classe Final - deverá ser realizado com todas
as representatividades da comunidade escolar interna e externa.
Conforme o disposto nos artigos 42 e 43 do Regimento Escolar
Padrão.

Observação: Havendo atividade cívica no aniversário de Miracema (25/08, pode-
se antecipar o encerramento do ano letivo para o dia (21/12).
 
CALENDÁRIO DA ED. INFANTIL
18 a 21/2023 Renovação de Matrícula

20/12/2023

Circuito Pedagógico - A atividade Pedagógica será organizada
por toda equipe escolar considerando a faixa etária das crianças,
visando o desenvolvimento de atividades pedagógicas
diversificadas tais como: Gincana, teatro, jogos esportivos, noite
do pijama, conforme o Projeto Político Pedagógico da Instituição
e Plano de Ação do P.P.P.    

21/12/2023

Conselho de Desenvolvimento Infantil - deverão ser
realizados com todas as representatividades da comunidade
escolar interna e externa, em conformidade com a Base Nacional
Comum Curricular - BNCC. Socialização e entrega de Relatório de
desenvolvimento infantil.

Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas
reservadas na carga horária dos docentes de acordo sua lotação.
Recesso final de ano: 22 de 12/2022 à 15/01/2023.
Havendo atividade cívica no aniversário de Miracema (25/08, pode-se antecipar o
encerramento do ano letivo para o dia (20/12).

 

Art. 3º Cabe a Secretaria Municipal da
Educação (SEMED) apontar orientações
unificando as questões que são importantes na
materialização do caráter da Rede Pública do
Município.

Art. 4º Compete a SEMED fazer as orientações
pedagógicas em caráter excepcional reordenar
a trajetória escolar reunindo em continuum o
que deveria ter sido cumprido nos ano letivos
de 202/2023, com ações e projetos de
intervenções pedagógicas a serem trabalhados
no ano de 2023 e anos seguintes, para cumprir
de modo contínuo os objetivos de
aprendizagem e desenvolvimento previstos no
ano letivo anterior e/ou anteriores.



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 01/2023

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

6/6

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação, revogando todas as
disposições em contrário.

SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA DO TOCANTINS,
DIA 07 DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022.

 

LUCIENE DIAS NOLETO
Presidente do Conselho Municipal de Educação

CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO – 2023 - ED. INFANTIL
jan/23  fev/23  mar/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
            1 2 3 4     1 2 3 4   
1 2 3 4 5 6  7  5 6 7 8 9 10 11  5 6 7 8 9 10 11   
8 9 10 11 12 13  14  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18   
15 16 17 18 19 20  21  19 20 21 22 23 24 25  19 20 21 22 23 24 25   
22 23 24 25 26 27  28  26 27 28      26 27 28 29 30 31    

29 30 31       20 -
Recesso                                                                                                   21
- Carnaval

          

01 - Confraternização Universal   
 

  

      
                          
abr/23  mai/23  jun/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
       1   1 2 3 4 5 6      1 2 3   
2 3 4 5 6 7  8  7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10   
9 10 11 12 13 14  15  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17   
16 17 18 19 20 21  22  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24   
23 24 25 26 27 28  29  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30    
30                          

07 -Paixão de
Cristo                                                21
- Tiradentes

 
 

01 - Dia do Trabalho 
 08 - Corpus Christi   

  25 - Dia Mundial de Ação de
Graça   

                          
jul/23  ago/23  set/23   

D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
       1    1 2 3 4 5                 1 2   
2 3 4 5 6 7  8  6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9   
9 10 11 12 13 14  15  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16   
16 17 18 19 20 21  22  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23   
23 24 25 26 27 28  29  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30   
30 31                         
         

25 - Aniversário de Miracema
 07 - Independência do

Brasil                                            
08 - Padroeira do Tocantins

  

     
                          
out/23  nov/23  dez/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
1 2 3 4 5 6  7     1 2 3 4       1 2   
8 9 10 11 12 13  14  5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9   
15 16 17 18 19 20  21  12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16   
22 23 24 25 26 27  28  19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23   
29 30 31       26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30   
                 31         
         

02 - Finados                                                                                          15 -
Proclamação da República.                                                   

 

25 - Natal

  
01 - Padroeira do
Municipio                                                                 05 -
Criação do Est. do
Tocantins                                                     12 - Nossa
Sr.ª Aparecida                                                               15
- Dia do Professor

    

    

                          
 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jun 1º S  Ago Set Out Nov Dez 2º S Total          
 7 18 23 17 22  20 107  23 19 18 19 15 94 201          
                          
Legenda                        
 Formação - (17 e 18/01/23) - (31/07/23)   2º BIMESTRE - 47 dias     
 Planejamento - 19 e 20/01/2023   Pré-Conselho  05/06/2023     
 1º BIMESTRE - 60 dias   Conselho D. Infantil - 30/06/2023   
 Inicío das aulas  - 23/01/2023   3º BIMESTRE - 48 dias     
 Pré-Conselho 13/03/2023   Pré-Conselho18/09/2023     
 Conselho D. Infantil - 20/04/2023   Conselho D. Infantil - 11/10/2023      
 Circuito Pedagógico   4º BIMESTRE - 46 dias     
 Formação em  Serviço   Pré-conselho 20/11/2023     

 Feriado   
Conselho D.
Infantil -
21/12/2023

         

 Recesso   Renov.de matr.18
a 21/12/2003               

 Matr. Dos Novatos/veteranos - 09 a 20/01  
Recesso final de
ano 22/12/20022
à 15/01/2023

              

 
Organização
do Espaço
Escolar - 16/01

                        

 Circuito Pedagógicos serão bimestralmente: (1º B. 10/03).(2º B. 26/05).(3º B. 22/09).(4º B.20/12).
 Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas reservadas na carga horária.    

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO – 2023 - ED. INFANTIL
  
  

CMEI/Pré Escola   
                          
jan/23  fev/23  mar/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
            1 2 3 4     1 2 3 4   
1 2 3 4 5 6  7  5 6 7 8 9 10 11  5 6 7 8 9 10 11   
8 9 10 11 12 13  14  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18   
15 16 17 18 19 20  21  19 20 21 22 23 24 25  19 20 21 22 23 24 25   
22 23 24 25 26 27  28  26 27 28      26 27 28 29 30 31    

29 30 31       20 -
Recesso                                                                                                  
21 - Carnaval

          

01 - Confraternização Universal   
 

  

      
                          
abr/23  mai/23  jun/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
       1   1 2 3 4 5 6      1 2 3   
2 3 4 5 6 7  8  7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10   
9 10 11 12 13 14  15  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17   
16 17 18 19 20 21  22  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24   
23 24 25 26 27 28  29  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30    

30                          
07 -Paixão de
Cristo                                               
21 - Tiradentes

 
 

01 - Dia do Trabalho 
 08 - Corpus Christi   

  25 - Dia Mundial de Ação de Graça   

                          
jul/23  ago/23  set/23   

D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
       1    1 2 3 4 5                 1 2   
2 3 4 5 6 7  8  6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9   
9 10 11 12 13 14  15  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16   
16 17 18 19 20 21  22  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23   
23 24 25 26 27 28  29  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30   
30 31                         
         

25 - Aniversário de Miracema
 07 - Independência do

Brasil                                             08 -
Padroeira do Tocantins

  

     
                          
out/23  nov/23  dez/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
1 2 3 4 5 6  7     1 2 3 4       1 2   
8 9 10 11 12 13  14  5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9   
15 16 17 18 19 20  21  12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16   
22 23 24 25 26 27  28  19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23   
29 30 31       26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30   
                 31         
         

02 - Finados                                                                                         
15 - Proclamação da República.                                                   

 

25 - Natal

  
01 - Padroeira do
Municipio                                                                 05 -
Criação do Est. do
Tocantins                                                     12 - Nossa Sr.ª
Aparecida                                                               15 - Dia
do Professor

    

    

                          
 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jun 1º S  Ago Set Out Nov Dez 2º S Total          
 7 18 23 17 22  20 107  23 19 18 19 15 94 201          
                          
Legenda                        
 Formação - (17 e 18/01/23) - (31/07/23)   2º BIMESTRE - 47 dias     
 Planejamento - 19 e 20/01/2023   Pré-Conselho  05/06/2023     
 1º BIMESTRE - 60 dias   Conselho D. Infantil - 30/06/2023   
 Inicío das aulas  - 23/01/2023   3º BIMESTRE - 48 dias     
 Pré-Conselho 13/03/2023   Pré-Conselho18/09/2023     
 Conselho D. Infantil - 20/04/2023   Conselho D. Infantil - 11/10/2023      
 Circuito Pedagógico   4º BIMESTRE - 46 dias     
 Formação em  Serviço   Pré-conselho 20/11/2023     

 Feriado   
Conselho D.
Infantil -
21/12/2023

         

 Recesso   Renov.de matr.18
a 21/12/2003               

 Matr. Dos Novatos/veteranos - 09 a 20/01  
Recesso final de
ano 22/12/20022
à 15/01/2023

              

 
Organização
do Espaço
Escolar -
16/01

                        

 Circuito Pedagógicos serão bimestralmente: (1º B. 10/03).(2º B. 26/05).(3º B. 22/09).(4º B.20/12).
 Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas reservadas na carga horária.    

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO – 2023 - ED. INFANTIL
  
  

CMEI/Pré Escola   
                          
jan/23  fev/23  mar/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
            1 2 3 4     1 2 3 4   
1 2 3 4 5 6  7  5 6 7 8 9 10 11  5 6 7 8 9 10 11   
8 9 10 11 12 13  14  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18   
15 16 17 18 19 20  21  19 20 21 22 23 24 25  19 20 21 22 23 24 25   
22 23 24 25 26 27  28  26 27 28      26 27 28 29 30 31    

29 30 31       20 -
Recesso                                                                                                  
21 - Carnaval

          

01 - Confraternização Universal   
 

  

      
                          
abr/23  mai/23  jun/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
       1   1 2 3 4 5 6      1 2 3   
2 3 4 5 6 7  8  7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10   
9 10 11 12 13 14  15  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17   
16 17 18 19 20 21  22  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24   
23 24 25 26 27 28  29  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30    
30                          
07 -Paixão de
Cristo                                               
21 - Tiradentes

 
 

01 - Dia do Trabalho 
 08 - Corpus Christi   

  25 - Dia Mundial de Ação de Graça   

                          
jul/23  ago/23  set/23   

D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
       1    1 2 3 4 5                 1 2   
2 3 4 5 6 7  8  6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9   
9 10 11 12 13 14  15  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16   
16 17 18 19 20 21  22  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23   
23 24 25 26 27 28  29  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30   
30 31                         
         

25 - Aniversário de Miracema
 07 - Independência do

Brasil                                             08 -
Padroeira do Tocantins

  

     
                          
out/23  nov/23  dez/23   
D S T Q Q S  S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S   
1 2 3 4 5 6  7     1 2 3 4       1 2   
8 9 10 11 12 13  14  5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9   
15 16 17 18 19 20  21  12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16   
22 23 24 25 26 27  28  19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23   
29 30 31       26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30   
                 31         
         

02 - Finados                                                                                         
15 - Proclamação da República.                                                   

 

25 - Natal

  
01 - Padroeira do
Municipio                                                                 05 -
Criação do Est. do
Tocantins                                                     12 - Nossa Sr.ª
Aparecida                                                               15 - Dia
do Professor

    

    

                          
 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jun 1º S  Ago Set Out Nov Dez 2º S Total          
 7 18 23 17 22  20 107  23 19 18 19 15 94 201          
                          
Legenda                        
 Formação - (17 e 18/01/23) - (31/07/23)   2º BIMESTRE - 47 dias     
 Planejamento - 19 e 20/01/2023   Pré-Conselho  05/06/2023     
 1º BIMESTRE - 60 dias   Conselho D. Infantil - 30/06/2023   
 Inicío das aulas  - 23/01/2023   3º BIMESTRE - 48 dias     
 Pré-Conselho 13/03/2023   Pré-Conselho18/09/2023     
 Conselho D. Infantil - 20/04/2023   Conselho D. Infantil - 11/10/2023      
 Circuito Pedagógico   4º BIMESTRE - 46 dias     
 Formação em  Serviço   Pré-conselho 20/11/2023     

 Feriado   
Conselho D.
Infantil -
21/12/2023

         

 Recesso   Renov.de matr.18
a 21/12/2003               

 Matr. Dos Novatos/veteranos - 09 a 20/01  
Recesso final de
ano 22/12/20022
à 15/01/2023

              

 
Organização
do Espaço
Escolar -
16/01

                        

 Circuito Pedagógicos serão bimestralmente: (1º B. 10/03).(2º B. 26/05).(3º B. 22/09).(4º B.20/12).
 Planejamento Coletivo/Formações em Serviço, serão realizadas nas horas reservadas na carga horária.    

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-01-13T17:30:05-0300




